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حسن روحانی در آخرین جلسه  دولت 
دوازدهم:

برای عیب و نقص ها از مردم 
عذرخواهی می کنیم

رئیس جمهوری روز گذشته در آخرین جلسه  �
هیئت دولت دوازدهم گفت: «هر آنچه از سال های 
گذشته تا امروز با مردم صحبت کردیم و اعلام کردیم 
چیزی برخلاف واقعیت نبود. آنچه واقعیت بود 
به مردم گفتیم البته بخشی از واقعیت را به مردم 
نگفتیم و از نظر من نمی شد آنها را بگوییم، به دلیل 
اینکه آنها را مفید نمی دانستم و می ترسیدم یک 
هدف بسیار بلندی که همه باید دنبال کنیم و آن 
وحدت ملی است، صدمه ببیند». حسن روحانی با 
تأکید بر اینکه چهار سال نخست دولت تدبیر و امید 
از لحاظ داخلی، بین المللی، سرمایه اجتماعی و امید 
مردم به آینده با چهار سال دوم کمی متفاوت بود، 
گفت: در چهار سال اول در دوران تعامل با جهان 
بودیم و ما به خودمان کاملا اطمینان داشتیم که 
حریف قدرت های بزرگ در مذاکره هستیم؛ من 
هیچ تردید نداشتم که در مذاکره با جهان شکست 
نمی خوریم و باز هم اگر مذاکره ای بود شکست 
نمی خوریم».او افزود: «اگر بعد از مذاکره و بعد از ۲۳ 
تیر ۹۴ دیدید که تورم کاهش یافته، رشد اقتصادی، 
اشتغال و سرمایه گذاری بالا رفته و میزان صادرات 
از واردات پیشی گرفته است، یعنی پیروز شده ایم؛ 
مذاکره نکردیم که فقط در سیاست پیروز شویم بلکه 
علاوه بر پیروزی در سیاست، در اقتصاد نیز نتیجه این 
پیروزی را مشاهده کردیم». روحانی عنوان کرد: «بعد 
از ورود به جنگ اقتصادی رقم تورم تغییر کرد؛ اگر 
کسی زمان صلح و جنگ را تشخیص ندهد، آدم باید 
خیلی غصه بخورد؛ این جنگ را بر ما تحمیل کردند 
و اگر آن دوران جنگ تحمیلی نبود، همان روند را 
ادامه می دادیم. اینکه مردم عزیز ما از لحاظ معیشت 
ناراحتند و حق آنها هم هست، باید ببینیم در شرایط 

جنگ چه کار می توانستیم انجام دهیم».
می توانستیم از دی پارسال تحریم ها را برداریم

رئیس جمهور گفت: «ما توانمان را به  کار گرفتیم 
اما معنای این کار این نیست که کار ما بی نقص بوده 
است، حتما نقص داشتیم و ما معصوم نیستیم و 
تلاش ما بر این بوده که عیب و نقص مان کمتر باشد، 
اما اگر عیب و نقصی داشتیم از مردم عذرخواهی 
و طلب عفو و رحمت می کنیم، برای اینکه در حد 
توانمان در آن شرایط اقدامات خود را انجام دادیم».
او با بیان اینکه مردم در سختی معیشت بودند، ما 
توانمان را به  کار گرفتیم و طرح های توسعه ای را رها 
نکردیم اما برخی از برنامه ما اجرا شد و برخی هم 
اجرا نشد، عنوان کرد: «ما می توانستیم طبق دستورات 
و چارچوبی که مقام معظم رهبری از دی ماه پارسال 
برای بازگشت آمریکا به برجام و بازگشت ما به اجرای 
کامل تعهدات برجام اعلام کردند و قبل از آن در 
جلسه خصوصی به من فرموده بودند و بعد از آن 
نیز در علنی در یک سخنرانی در روز اول فروردین 
هم اعلام کردند، عمل کنیم و تحریم را برداریم اما 
گرفتاری دیگری برای ما ایجاد شد وگرنه ما امروز در 

شرایط بهتری دولت را به اتمام می رساندیم».
در شرایط جنگ،کرونا و خشک سالی کار  کردیم

روحانی گفت: «در این جلسه می خواهم در 
حضور ملت ایران از معاون اول، تمام معاونین و وزرا 
تشکر کنم؛ من می دانم در ایام مختلف اعم از زلزله، 
سیل و کرونا چه روزهای سختی بر این افراد گذشت، 
اما در این روزهای سخت همه دست به دست هم 
دادند و در کنار هم قرار گرفتند تا تصمیمات دولت 
اجرا شود. آنچه می گوییم انجام دادیم در شرایط 
سخت جنگ، کرونا و خشک سالی بوده است و 
اگر کسی می خواهد دولت را قضاوت کند، این سه 
موضوع را در کنار هم ببیند». او با بیان اینکه هنوز 
هم به مردم بدهکاریم و اگر شرایط ما مناسب تر بود، 
همه با هم همکاری کرده بودیم و قوای دیگر بیشتر 
ما را یاری کرده بودند، به نقاط بهتری می رسیدیم، 
افزود: «من از همه تشکر و سپاسگزاری می کنم و 

ان شاءاالله اجرشان با خداوند باشد... .».

گرانیگاه تحول دولت کجاست؟
و  بنیادی  نظامات  در  تحول  بنابراین   
عملکردی دولت اعم از نظریه پایه کشورداری، 
نظام سیاست گذاری توسعه ملی، نظام مسائل، 
و  برنامه ریزی  نظام  اولویت ها،  و  موضوعات 
بودجه ریزی، نظام اداری و استخدامی، نظام 
ساختار و اندازه دولت، نظام تقسیم کار ملی و نظام 
مدیریت سرمایه های انسانی (حقوق، دستمزد و 
انتصابات) اجتناب ناپذیر است؛ تحول چندبعدی 
و عمیق که تنها از عهده دولت ها برنمی آید و 
مستلزم همراهی و همکاری سایر قوا (قوه مقننه 
و قضائیه) در فراهم سازی بسترها و الزامات است. 
هرچند تحول در نهاد دولت و کارآمدسازی آن در 
طول برنامه های سوم تا ششم توسعه با رویکردها و 
نگرش های مختلفی که عمدتا دایر بر ادغام یا انتزاع 
وزارتخانه ها و دستگاه های اجرائی بوده، مدنظر 
قرار داشته، ولی عدم درک درست از گرانیگاه های 
تحول، نتیجه ای جز صرفا نمایشی زجرآور و 
بی فرجام از اصلاحات نداشته است. با توجه به 
آنکه چاره جویی و حل مصائب و اختلالات نظری 
و عملی فراروی نهاد دولت  در ایران پیچیدگی ها 
و مقاومت های زیادی دارد و یک شبه دست یافتنی 
نیست، بنابراین باید فرایند تحول را به صورت گام 
به گام و در چارچوب نقشه راه یا «طرح تحول 
دولت» با دربرگرفتن ابعاد و وجوه مختلف موضوع 
در دستور کار قرار داد. در این میان پرواضح است 
که یکی از گرانیگاه های بسیار تأثیرگذار تحول در 
دولت، تحول در قوه عاقله مفکره نهاد دولت یا 
به تعابیر دیگر «دولت پنهان» یا «دولت درون 
دولت» یعنی «سازمان برنامه و بودجه» است؛ 
سازمانی که همچون «مغز» مرکز اندیشه ورزی، 
برنامه ریزی و صدور فرمان ، همچون «قلب» کانون 
توزیع و پمپاژ بودجه و اعتبارات به دستگاه ها برای 
انجام اقدامات و همچون «کبد» اندامی برای 
سم زدایی از اقدامات و تصمیمات متعارض و زائد 
سایر دستگاه ها از طریق «ابزارهای نظارتی» است. 
سازمان برنامه و بودجه به سبب دراختیارداشتن 
کنترل مهم ترین ابزار راهبری توسعه در ایران، یعنی 
«بودجه» و برخورداری از نفوذ و توان تأثیرگذاری 
درخور توجه در بسیاری از مجامع، کمیسیون ها و 
شوراها، پس از مقام ریاست جمهوری، تأثیرگذارترین 
عضو کابینه به شمار می رود که نقشی تعیین کننده 
در مقدرات کشور در دولت های مختلف ایفا کرده 
است. طرفه آنکه به گواه تاریخ دوره های اقتدارش 
(۱۳۴۱- ۱۳۴۹ و ۱۳۷۶- ۱۳۸۳) با ثبات و رونق 
اقتصادی در کشور و دوره های انزوا و تضعیفش 
و  بی ثباتی  با   (۱۳۹۹-۱۳۸۷ و   ۱۳۶۰ -۱۳۵۲)
و  اجتماعی  اقتصادی،  مشکلات  سرریزشدن 
زیست محیطی در کشور هم زمان بوده است. با 
این وجود، این سازمان با برخی اشکالات و تنگناها 
مواجه بوده که موجب تضعیف جایگاه و اثرگذاری 

آن بر جریان کلان توسعه کشور شده است:
۱- قانون برنامه و بودجه مصوب سال ۱۳۵۱ که 
با هدف کنترل و کاهش قدرت سازمان برنامه توسط 
نخست وزیر وقت تدوین شد و به تصویب رسید، هرچند 
در زمان خود یک قانون مترقی و کارآمد بوده است، 
ولی به سبب گذشت قریب به نیم قرن از آن و تغییر 
در نظم و ترکیب تشکیلات، اسناد، فرایندها و رویه های 
برنامه ریزی و بودجه ریزی، نیازمند بازنگری و بازتنظیم 
روابط میان سازمان برنامه و بودجه با دستگاه های 
اجرائی، هیئت دولت، مجلس و شوراهای عالی در 
حوزه برنامه ریزی و بودجه ریزی است؛ ضعفی بنیادین 
که خود سرمنشأ بسیاری از کژروی ها، انحرافات و 
ناکارآمدی ها در نظام برنامه ریزی و بودجه ریزی شده 

است.
یکپارچه سازی  و  هماهنگی  فقدان   -۲
سیاستی- عملکردی دولت ها در حوزه سیاست گذاری 
مالی، پولی، بانکی، ارزی، تولیدی و صادراتی از یک سو 
و نیز محدودبودن شعاع عملکردی وجه برنامه ریزی 
سازمان به درون دولت همواره یکی از حلقه های 
مفقوده نظام راهبری توسعه و علل ناکارآمدی آن 

بوده است.
۳- همواره به صورت تاریخی یکی از نقاط قوت 
سازمان و وجوه تمایزش با بسیاری از دستگاه های 
اجرائی، کیفیت منابع انسانی و فرهنگ سازمانی 
مترقی آن بوده است. قوتی که به تدریج از سال 
۱۳۸۶ با انحلال و تغییر نام از یک سو و اجرای سفت 
و سخت قانون مدیریت خدمات کشوری از سوی دیگر 
رو به افول نهاده و زمینه ورود نیروهای غیرکارشناسی 
و بعضا انتصابی در کنار کوچ بسیاری از نیروهای 
توانمند، متخصص و زبده را به سبب تفاوت چشمگیر 
حقوق و مزایای برخی مشاغل اعم از هیئت علمی 
دانشگاه ها، بانک مرکزی، وزارت نفت، وزارت امور 
خارجه، وزارت اقتصاد، وزارت بهداشت و امثالهم با 
این سازمان فراهم کرد و سبب غلبه منش و روحیه 
«کارمندی» بر «کارشناسی» و نیز «عافیت طلبی» بر 
«دغدغه مندی» در این سازمان «فوق تخصصی» و 

بسیار استراتژیک شد.
۴- مواجهه مستمر و همیشگی بدنه سازمان با 
فشارها و چانه زنی های اعضای هیئت دولت و به ویژه 
نمایندگان مجلس از یک  سو و سنتی بودن سازوکارها 
و ترتیبات بودجه ریزی، موجب درگیری بخش اعظمی 
از وقت و توان کارشناسان و مدیران با روزمرگی های 
بودجه و در نتیجه غلبه کوتاه مدت نگری بودجه 
بر بلندمدت نگری برنامه شده و عملا مجالی برای 
اندیشه ورزی، افق گشایی و حل مسئله در اداره امور 

کشور باقی نمی ماند. 
ادامه در صفحه ۴

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4064 دوشنبه   11 مرداد 1400

  علی ایوبی: هشت سال گذشت؛ هشت سال 
از زمانی که مردم به تدبیر و امید حسن 
روحانی دل بستند تا روی خوش زندگی به 
سمت آنان برگردد. برجام، کلید روحانی 
بود که دولت اول او برای مردم به ارمغان 
آورد اما در دولت دوم در قفل شکست. 
روز گذشته کابینه رئیس جمهور برای 
آخرین بار کنار هم نشستند و راه طی شده 
را مرور کردند و دست آخر پایان جلسه را 
با خبرنگاران شریک شدند و البته عکس 
یادگاری را به تنهایی گرفتند. روحانی اما به 
میان خبرنگاران آمد و هم تشکر کرد و هم 
عذرخواهی. او رفت تا نامش در دل تاریخ 
جمهوری اسلامی ثبت شود؛ برای عده ای به 

نیکی و برای عده ای با بغض و کینه.
 ظریف: به دانشگاه می روم

محبوب ترین شخصیت  بی شک  ظریف 
دولت حسن روحانی در میان خبرنگاران بود؛ این را 
از سؤال های پیاپی آنها و عکس ها و سلفی هایی که 
با او گرفته شد، می توان فهمید. وزیر همیشه خندان 
کابینه نیز بیشتر از بقیه وزرا در میان خبرنگاران 
ماند و آخرین روز جلسه حیاط دولت را در کنار 
آنان گذراند. خبرنگاری از ظریف پرسید آیا به کابینه 
جدید دعوت شده اید؟ که او به شوخی پاسخ داد: 
«ما دعوت شده ایم که برای کابینه جدید دعا کنیم و 
همین کار را هم خواهیم کرد». وزیر خارجه درباره 
اینکه بعد از وزارت به کجا خواهد رفت، گفت: 

«دانشگاه. چه جایی بهتر از دانشگاه؟».
ظریف همچنین در پاسخ به این پرسش که در 
دوران وزارت خود چه کاری بوده که دوست داشته 
انجام شود اما نشده، عنوان کرد: «دلم می خواست 
سرمایه بسیار بیشتری را به کشور جذب کنیم. 
می دانید که ۸۵ میلیارد دلار پیشنهاد سرمایه گذاری 
بود. دلمان می خواست می توانستیم این سرمایه ها 
را برای خدمت به مردم ایران جذب کنیم که اگر 
فرصت کرده بودیم جذب کنیم حتما تحریم ایران 

دشوارتر می شد».
قطعا مهم ترین سؤالی که می توان از وزیر خارجه 
پرسید ماجرای ادامه برجام است، ظریف در این باره 
گفت: «رفع تحریم ها یکی از مهم ترین نیازهای 
کشور بود، بدون اینکه کشور بخواهد چشمش به 
خارج باشد. ما به عنوان دستگاه دیپلماسی وظیفه 
داریم بار را از روی دوش اقتصاد کشور برداریم. 
تلاش هایی هم کردیم و موفقیت هایی هم در دو 
سال اول بود که نتیجه اش در رشد بی سابقه کشور 
خود را نشان داد اما متأسفانه بدعهدی آمریکایی ها 
بود که در نامه اخیر به دبیرکل سازمان ملل 
سابقه آن از شهریور سال ۹۵ را ثبت کردیم و این 
بدعهدی ها به صورت یک کتاب هم در روزهای آتی 

منتشر می شود».
او ادامه داد: «این نشان می دهد که ما تلاش 
خود را کردیم و عوامل بیرون دولت و کشور مانع 
از این شد که به نتیجه ای که می خواستیم برسیم. 
در حوزه های دیگر از جمله دیپلماسی اقتصادی و 
افزایش اعتبار ایرانی در خارج کشور تلاش هایی شده 
است و امروز دنیا ایرانی را به عنوان فرد معقول و 
قابل اعتماد و فردی که روی حرفش می ایستد ولی 

در برابر ظلم هم قد خم نمی کند، می شناسد».
 صلاح مملکت خویش خسروان دانند

ظریف همچنین درباره اینکه گفته شده است 

شاید دولت سیزدهم نمی خواهد برجام را ادامه 
دهد، گفت: «وظیفه من آن است که خودم باید 
انجام دهم و صلاح مملکت خویش خسروان دانند. 
حضرت آقای رئیسی هرچه تصمیم بگیرند منتخب 

مردم هستند و روی چشم ما جا دارد».
او درباره اینکه چشم انداز ایران بدون برجام چه 
خواهد شد گفت: «معتقدم ایران کشوری است 
که چندین هزاره باقی مانده است و چندین هزاره 
بالنده بوده و در آینده همین بالندگی را تا ظهور 
آقا امام زمان (عج) ادامه خواهد داد. تا آخر هفته 
مؤسسه اطلاعات در شش جلد تاریخچه مذاکرات 
برجام را منتشر خواهد کرد و مردم خواهند دید که 
خدمتگزاران و فداییان آنها در وزارت خارجه چه کار 

کرده اند».
وزیر خارجه افزود: «من شهادت می دهم که 
هیچ کدام از مذاکره کنندگان، هیچ گاه به آمریکا 
اعتماد نکردند. اگر ما می خواستیم اعتماد کنیم، 
نتیجه کار ما همان سند دوصفحه ای می شد که 
ترامپ با برخی امضا کرد. اگر می بینید ما ۱۶۰ 
صفحه سند به نتیجه رساندیم به خاطر بی اعتمادی 
بود. برای این بود که می خواستیم همه زوایا را 
بیان کنیم. مردم بدانند، همان طور که رهبر انقلاب 
فرمودند، هیچ گاه نباید به خارجی اعتماد کرد، 
هیچ گاه نباید بر اساس اعتماد به خارج برنامه ریزی 
کرد و همیشه باید بر اساس اعتماد به مردم خودمان 

برنامه ریزی کنیم».
ظریف همچنین به وزیر خارجه آینده این گونه 
توصیه کرد: «توصیه من به وزیر خارجه آینده این 
است که همیشه دقیق نگاه کند، دقیق گزارش دهد، 
دقیق دیدگاه های خود را بیان کند ولی در مقام عمل 
از سیاست کشور دفاع و آن را دنبال کند. وزیر خارجه 
یک وظیفه مشاور و یک وظیفه مدافع دارد. وظیفه 

مشاورت و دفاع را نباید با هم مخلوط کرد».
وزیر خارجه حتی هنگام گرفتن عکس یادگاری 
نیز به سؤالات خبرنگاران با لبخند پاسخ می داد. 
خبرنگاری از او پرسید که آیا واکسن کرونا زده که 
ظریف قسم خورد هنوز نزده است. او سپس در 

میان سیل سؤالات گفت که باید وقت مفصلی 
برای مصاحبه بگذاریم و صریح به سؤالات پاسخ 
دهیم. خبرنگاری به طعنه و طنز گفت مانند همان 
گفت وگوی سه ساعته معروف؟ ظریف نیز با خنده 

گفت: «جای آن هنوز درد می کند».
 آذری جهرمی: به عقب برنمی گردیم

حالا چهار سال از روزی که به عنوان وزیر جوان 
وارد کابینه شد گذشته است و باید از پست خود 
خداحافظی کند. محمدجواد آذری جهرمی تلاش 
کرد به عنوان وزیر ارتباطات با استفاده از توییتر و 
اینستاگرام به مردم و جوانان نزدیک شود و برای 
سرعت بیشتر اینترنت کم نگذاشت، اما با طرح جدید 
مجلس به نظر می رسد رشته هایش پنبه شده باشد. 
به او یادآور شدم چهار سال پیش در اولین جلسه 
هیئت دولت دوازدهم از شما درباره زمان افزایش 
سرعت اینترنت پرسیدم، اما در آخرین جلسه باید 
این گونه سؤال خود را مطرح کنم که آیا چند وقت 
دیگر اساسا اینترنت خواهیم داشت؟ آذری جهرمی 
در پاسخ گفت: «ما به وعده چهار سال پیش خود 
عمل کردیم و سرعت نه تنها افزایش پیدا کرد بلکه 
پوشش آن را هم بیشتر کردیم. امروز صددرصد 
مردم شهرها و ۹۸٫۵ درصد مردم روستاها به 
اینترنت وصل هستند؛ در حالی که روز اولی که آمدم 
پوشش اینترنت در روستاها حدود ۱۵ درصد بود و 
3G و 4G در شهرها نزدیک ۵۰ درصد بود و مسیر 

عقبگردی هم وجود ندارد».
او همچنین درباره اینکه در دولت بعد نیز حضور 
خواهد داشت یا خیر؟ گفت: «با من صحبتی نشده 

است».
وزیر ارتباطات در جمع خبرنگاران نیز گفت: 
«فرصت بزرگی برای من پیش آمد که در دولت 
حضور داشته باشم، البته این فرصت برای ما تلخی 
و شیرینی داشت که با ناراحتی و خوشحالی مردم 

همراه بود».
آذری جهرمی همچنین با اشاره به ایراداتی که 
به زیرساخت های فناوری ارتباطات در کشور گرفته 
می شود، عنوان کرد: «ما این ایرادات را روی چشم 

می گذاریم اما نمی توان نسبت به تحولات 
مهمی که در این زمینه رخ داده است چشم 

خود را ببندیم».
واعظی: شاید روحانی خاطراتش را 

بنویسد
رئیس دفتر رئیس جمهوری نیز در 
حاشیه آخرین جلسه هیئت دولت مانند 
همیشه به میان خبرنگاران آمد و به سؤالات 
آنان درباره مسائل روز پاسخ گفت. محمود 
واعظی در مورد طرح مجلس درباره 
اینترنت گفت: «به نظرم مردم ما آنچه مورد 
استفاده روزمره شان قرار می گیرد حق شان 
محسوب می شود. اگر الان هر خانواده ای 
از فضای مجازی انواع و اقسام استفاده را 
دارد که از آموزش گرفته تا دریافت خدمت 

را شامل می شود، این حق آنان است».
او افزود: «مجلس برای این تشکیل 
نشده که حق را محدود کند. من خودم جزء کسانی 
هستم که همواره با محتوای نامناسب و اخبار 
دروغ مخالفم و حتما هم می گویم که برای بخش 
محتوای نامناسب و غیراخلاقی باید دولت و مجلس 
مدیریت کند، اما به بهانه این نباید کل فضای مجازی 
را فیلتر و مسدود کرد. اینکه با این طرح به عنوان 
صیانت، فضایی را ایجاد کنند که به تدریج منجر 
به مسدودیت در فضای مجازی شود، به مصلحت 

نمی دانم».
رئیس دفتر رئیس جمهور همچنین درباره 
واکنش دولت به ادعای برخی درباره اینکه روحانی 
زمین سوخته به رئیسی تحویل می دهد، عنوان 
کرد: «اینکه آدم همین طوری حرف بزند اصلا معنا 
ندارد، زمین سوخته یعنی چه؟ این همه طرح هایی 
که آقای رئیس جمهوری الان دارد افتتاح می کند و 
محصول این طرح ها ازجمله پتروشیمی، راه ها و 
راه آهن ها که ارزآوری دارد، زمین سوخته است؟ ما 
که نمی توانیم اینها را همراه خودمان ببریم! اینها 
می ماند برای دولت بعد. زمین سوخته معنایش 
این است که تمام امکانات کشور از بین رفته باشد 
و کسی نتواند استفاده کند، اما اینجا برعکس است 
و تمام امکانات کشور در خدمت آینده قرار گرفته 

است».
واعظی همچنین در پاسخ به پرسش خبرنگار 
«شرق» که از او پرسید: «شما به عنوان رئیس 
دفتر رئیس جمهور در این هشت سال کنار روحانی 
بودید، آیا قرار است ایشان خاطرات این سال ها را 
بنویسند؟» به شوخی گفت: «خب احتمالا وقتی آدم 

بی کار شود از این کارها انجام می دهد».
او سپس عنوان کرد: «البته آقای روحانی 
خاطرات قبل از ریاست جمهوری خود را نوشته اند، 
در مورد این هشت سال هم اگر فرصت داشته باشند 

این کار را خواهند کرد».
رئیس دفتر رئیس جمهور درباره این سؤال که آیا 
رئیس جمهور واکسن کرونا زده اند یا خیر نیز گفت: 
«بعد از اینکه واکسیناسیون افراد زیر ۷۰ سال رسید، 

ایشان هم واکسن زدند».
خداحافظی وزرا با خبرنگاران در حیاط دولت 
پایانی بود بر دولتی که هشت سال کوشید تا 
مشکلات سر راه مردم را بردارد؛ هرچند ابر و باد و مه 
و خورشید و فلک چنان بر آنها گذراند که به راحتی 
می توان دولت حسن روحانی را بدشانس ترین دولت 

بعد از انقلاب دانست.

آخرین جلسه هیئت دولت دوازدهم در پاستور برگزار شد

صدای  خاموش یک دولت

 شرق: با نزدیک ترشدن به روزهای تحلیف، گزاره ها 
درباره ترکیب کابینه قوی تر می شود. حسین قربان زاده 
معاون قالیباف می گوید در حوزه اقتصادی ترکیب نسبتا 
مناسبی را در کابینه رئیسی به دلیل پیگیری هایی که 
شده، خواهیم دید. او گفته «چند کارگروه در حال مذاکره 
با مدعوین برای کابینه دولت سیزدهم هستند که توسط 
آقای رئیسی انتخاب شدند. من اسامی ای که شنیدم 
حکایت از فضای مناسب دولت سیزدهم دارد». دو هفته 
پیش اعلام شده بود که انتخاب اعضای کابینه دولت 
سیزدهم توسط رئیس جمهور منتخب وارد مرحله ارزیابی 
شایستگی توسط کارگروه های تخصصی شده است. افراد 
معرفی شده که چند برابر ظرفیت مسئولیت های مورد نیاز 
در کابینه هستند، توسط کارگروه های تخصصی متناسب با 
«مأموریت های هر وزارتخانه» و «رویکردهای کلان دولت 

جدید» در هر حوزه، ارزیابی تخصصی می شوند.
دفتر رئیس جمهور منتخب قبلا در اطلاعیه ای 

پیش بینی کرد فهرست اعضای دولت سیزدهم پیش از پایان موعد 
مقرر قانونی، نهایی شود. او گفته بود برای تک تک نفرات پیشنهادی در 
دفتر رئیس جمهور منتخب پرونده ای شامل نتیجه بررسی تخصصی 
کارگروه، نظرات کارشناسان امین به موازات نتیجه کارگروه ها و 
استعلام صلاحیت از نهادهای مربوطه تشکیل شده و رئیس جمهور 
منتخب پس از مطالعه و بررسی همه جانبه مطالب ارائه شده، شخصا 
با گزینه های اولویت دار گفت وگو کرده و سرانجام نسبت به اتخاذ 

تصمیم نهایی اقدام خواهد کرد.
در عین حال که به ادعای اصولگرایان همه اتفاقات برای چینش 
کابینه روی قاعده مشخصی پیش می رود اما گویا سهم خواهی و 
فشار حتی تا روزهای آخر هم ادامه دارد. دو روز قبل علم الهدی به 
سهم خواهان هشدار داده بود حالا هم عباس امیری فر گفته است: 
هیچ گروهی از اصولگرایان نباید هدفش تحت فشار قراردادن آقای 
رئیسی برای سهم خواهی باشد؛ «آقای رئیسی گفته است قرار نیست 
کابینه وابستگی های باندی و گروهی داشته باشد و بناست که از همه 

شخصیت ها که سابقه روشنی دارند، استفاده شود و مملکت نیاز به 
حرکت انقلابی دارد. واقعیت هم همین است زیرا اگر قرار باشد باز 
هم دعواهای جناحی و سیاسی حاکم باشد، مشکلات متعدد مردم 
حل نمی شود و هیچ گروهی از اصولگرایان نباید هدفش تحت فشار 
قراردادن آقای رئیسی برای سهم خواهی باشد. همه گروه هایی که 
نظام را قبول دارند، به ولایت فقیه باور دارند و حرف امام و رهبری 
برایشان حجت است، باید از سهم خواهی بپرهیزند». این فعال سیاسی 
درباره اینکه چه نیروهایی باید در دولت مورد استفاده قرار بگیرند، 
بیان کرد: «افرادی باید به کار گمارده شوند که به دنبال تأمین منافع 
جناحی شان نباشند و منِ اصولگرا، آن فرد پایداری یا آن شخصیت 
اصلاح طلب نباید بیاید تا منافعی برای خود و گروهش بگیرد. 
انتخاب ها باید بر اساس شایسته سالاری باشد. ممکن است در این بین 
عده ای هم خوششان نیاید که اصلا مهم نیست و مبنا باید منافع ملی 
باشد. نیروهایی باید انتخاب شوند که هدفشان کسب رضای خداوند 
باشد، برای خدا و مردم کار کنند و قدرت طلبی پیشه نکنند». او در 

پاسخ به پرسشی مبنی برای اینکه آیا ممکن است جبهه 
پایداری در صورتی که رئیسی از جلیلی برای همکاری 
دعوت نکند، به گروهی علیه دولت رئیسی تبدیل شود، 
اظهار کرد: «ممکن است برخی حتی در ستاد انتخاباتی 
آقای رئیسی کار کرده باشند که آنها هم نباید خود را محق 
برای به دست آوردن مسئولیتی بدانند و همه باید به آقای 
رئیسی کمک کنیم تا بتواند از پس رفع مشکلات موجود 
برآید. من تصور می کنم آقای جلیلی روحیه تقابلی ندارد و 
اگر از او برای همکاری با دولت دعوت شد، می پذیرد و اگر 
نشد هم به این دلیل منتقد دولت نمی شود. جبهه پایداری 
هم بعید است در صورت عدم رضایت از چیدمان کابینه 
به گروهی ضد رئیسی تبدیل شود». مرتضی طلایی اما با 
رد سهم خواهی ها گفته طبق رصدهایی که انجام می دهم، 
من فشار و تقاضای افراطی ها و تندروها و جریان های 
این چنینی از آقای رئیسی را ندیده ام. آقای رئیسی از 
ابتدا که پا به عرصه انتخابات گذاشتند خوشبختانه 
به نوعی ورود پیدا کردند که ضمن اینکه به صورت ملی همه را 
برای مشارکت در انتخابات دعوت و فعال کردند اما با هیچ جریان 
سیاسی و تشکیلاتی، به این مفهوم که بیایند و برای ایشان کار کنند 
و بده بستانی داشته باشند، هیچ تعاملی نکردند. حتی ما دیدیم که 
بعد از چند روز از انتخابات، ایشان پایان کار تمام ستادهای استانی را 
اعلام کردند که این مسئله بسیار مهم بود. اگر به خاطر داشته باشید 
هنوز مسئول ستادهای انتخاباتی دولت های یازدهم و دوازدهم به 
نوعی اداره کننده استان هستند نه استاندار، ولی آقای رئیسی چنین 
اجازه ای را ندادند. اینکه چهار نفر افراد تندرو هم باشند اشکالی ندارد، 
ولی من اطراف ایشان، فرد تندرویی نمی بینم. او با رد اینکه دست 
جریان پایداری در فشار و سهم خواهی در کار است، مدعی شده اینها 
همه کار رسانه هاست: «رسانه های ما ازجمله دامن زنندگان به این 
فضا و قطب بندی ها هستند و از نظر خودشان فکر می کنند کار خوبی 
می کنند. الان چه جریان و افرادی در اطراف آقای رئیسی هستند که 

ایجاد نگرانی کند یا تندرو هستند و دنبال حاکم شدن هستند؟».

 مراسم تنفیذ 
سیزدهمین دوره ریاست جمهوری

سه شنبه برگزار می شود
دوره  � سیزدهمین  تنفیذ  مراسم  ایسنا: 

ریاست جمهوری اسلامی ایران سه شنبه ۱۲ مرداد 
۱۴۰۰ با حضور رهبر انقلاب اسلامی و جمعی 
از مسئولان و کارگزاران نظام در حسینیه امام 
خمینی (ره) برگزار و منتخب ملت ایران توسط 
ولی فقیه به سِــمت «ریاست جمهوری» منصوب 
می شود. این مراسم با رعایت دستورالعمل ها 
و شیوه نامه های بهداشتی برگزار و از ساعت 
از  مستقیم  و  زنده  به صورت  صبح   ۱۰:۳۰
صفحات و  سایت  صداوسیما،  شبکه های 
اجتماعی  شبکه های  در   KHAMENEI.IR  
به صورت زنده پخش می شود. در این برنامه 
وزیر کشور گزارشی از روند برگزاری انتخابات 
۱۴۰۰ ارائه می دهد و پس از قرائت متن حکم 
تنفیذ رئیس جمهور منتخب و ایراد سخن توسط 
حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، رهبر انقلاب 

سخنرانی خواهند کرد.

خبر

سرنوشت کابینه سیزدهم را کدام یک رقم می زند
لابى یا کارگروه


